Secretaria Municipal de

Educação
CNPJ:06Í74.712/O00t-31

Pra;« IMxBiFa ds Fraítss,72. centro - Dom Pedro - MA

raerarvRADE

DOM
PEDRO

PORTARIA N° 132/2025/SEMED. DE 03 DE JULHO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF; 002.635.043-28, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N° 169/2025 - SEMED, originário da licitação modelo

PREGÃO forma ELETRÔNICO n° 005/2025, através do Processo Administrativo n°

2024.0123.001/2024, que tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento

de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos da rede

municipal de ensino de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a

sua necessidade, celebrado com a empresa R. DA S. FREITAS, inscrita no CNPJ:

27.036.171/0001-27, com o período de vigência de; 30/06/2025 a 30/06/2026.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco GuthyerrésfLemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÁO

Portâfia n" 06/2025 - GAB/PREFEITO
Dom Pedfo • MA

Travessa Aprígio Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 65.765-000- Dom Pedro - Maranhão.

m OlARiO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SaO LUÍS, TERçA * 08 DE JULHO DE 2025 <

ISSN 2763-860X

VOL. 19, N9 3637/2025

DA COSTA, Representante Legal.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 88/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTIWTO N» 88/2024

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N» 88/2024-

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA N« 002/2024 - CPfPMC -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 156/2025. PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INERAESTRUTURA de Colinas • MA e a empresa
DINÂMICA EMPREENDIMENTOS EIRELI ■ CNPJ n" 24.292.364/0001 - 50.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
pavimentação asfáltica de vias urbanas do município de ColInas/MA.
por um período de mais 12 ído2e) meses, VIGÊNCIA; 01/07/2025 a

01/07/2026.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:

01 de Julho de 2025.

RENATO DE SOUSA SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Putiicaüo por: CARLOS DOS SANTOS
Código identifícador: 26e800a52ca5B2t4d22303943a8f89cc

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO
CONTRATO N9 041/2025-SEMEO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO

CONTRATO NS 041/2025-SÉMEO

Ref. Contrato n® 041/2025 - SEMED. Processo Administrativo n»

2025.0529.001/2024. Objeto: Contratação de empresa para

fornecimento de gás liqüefeito de petróleo • GLP. para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a
sua necessidade. Valor atualizado do acréscimo: RS 50.310.00

(Cinqüenta mil e trezentos reais). CONTRATANTE Secretaria Municipal
de Educação do município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: SOARES
GAS LTDA. CNPJ n» 32.076.778/0001-70. Data das assinaturas: 03 de

julho de 2025. Assinaturas: Francisco Guthyerres Lemos Sampaio -
Secretário Municipal de Educação. Werveson Soares de Oliveira,
jpcpresentante Legal.

Publicado porJOEi PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: a08a4eae8alSa3293e8c5f2e4c2ad49d

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO

CONTRATO N9 064/2025-SEMEO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO
CONTRATO Na 064/2025-SEMED

Ref. Contrato n» 064/2025 - SEMED. Processo Administrativo n®

2024.0620.002/2024. Objeto: Contratação de empresa para o

fornecimento de material de construção, material elétrico e hidráulico,
visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade. Valor atualizado do
acréscimo: R$ 33.151.69 (Trinta e três mil. cento e cinqüenta e um

reais e sessenta e nove centavos). CONTRATANTE: Secretaria Municipal

de Educação do município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA: W. A.
COSTA - CONSTRUCOES LTDA. CNPJ ns 16.464.613/0001-10. Data das

assinaturas: 03 de julho de 2025. Assinaturas: Francisco Guthyerres
Lemos Sampaio - Secretário Municipal de Educação, WADJOUR AGUIAR

Publicado porJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO'
Código identificador: eaeldB28S3c553188ccn60732Sb'3?e7

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO

CONTRATO N» 090/2024-SEMED

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO
CONTRATO Ne 090/2024-SEMeD

Ref. Contrato n" 090/2024 - SEMED. Processo Administrativo n®

2024.0523.001/2024. Objeto: Contração de empresa para manutenção

preventiva e corretiva de condidonadores de ar para atender as
necessidades das Secretarias Municipais de Dom Pedro/MA. conforme
descrições e especificações no Termo de Referência e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a sua
necessidade. Valor atualizado do acréscimo: Rs 170.362.50 (Cento
e setenta mil. trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos).

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação do município de Dom
Pedro/MA. CONTRATADA: AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA. CNP] n»
08.483,447/0001-70. Data das assinaturas: 01 de julho de 2025.
Assinaturas; Francisco Guthyerres Lemos Sampaio - Secretário
Municipal de Educação. Norbellno de Carvalho e Silva júnior.
Representante Legal.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: 8a0065f7e4bd809cd43a795e23dafae4

PORTAMA NB 132/2025/SEMED, DE 03 DE JULHO DE 202S

PORTARIA N» 132/202S/SEMED, DE 03 DE JULHO DE 2025.
fOISPÕE SOBtte A NOMEAÇÃO DE SEAVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EOUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 799.
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,
de acordo com os artigos 7'. § 39. 1159 g 1175 (jg Lei n' 14.133/2021. e

RESOLVE:

Art. l» • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARéCIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n» 1597. para fiscalizar,

acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO Nt
169/2025 - SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma
ELETRÔNICO n9 005/2025, através do Processo Administrativo nB
2024.0123.001/2024. que tem como objeto a Contratação de

empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados ao
preparo da merenda escolar para cs alunos da rede municipal de ensino
de Dom Pedro/MA. conforme descrições e especificações no Termo de

Referência e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação

de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa R. DA S.

FREITAS, inscrita no CNPJ: 27.036.171/0001-27. com o período de
vigência de: 30/06/2025 a 30/06/2026.
Art. 29 • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n9 06/2025 - GAB/PRÊFEÍTO

Dom Pedro - MA

Publicado por: jOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 4373946255acc293261b6bB22f2edlaO

â
; EflTlFlCAOO DIGITALMENTE
t COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 23/100